
Curitiba, 27 de agosto de 2018. 

PIÍ. Dr. Paul Brofman 
Presidente 

Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos 	1 	O'. José Carlos Gehr 
Diretor Científico 	1 Diretor Administrativo-Financeiro 

YEAL 1~2%24 

FUNDAÇÃO 
ARAUCÁRIA 

Apoio ao Desenvolvimento Cientifico 
e Tecnológico do Paraná 

Ato da Diretoria Executiva 07212018 

Chamada Pública 12/2017 
PROGRAMA BOLSA•TÉCNICO 

Considerando a necessidade de manutenção de profissionais especializados nos laboratórios 
multiusuários das instituições de ensino superior e de pesquisa do Estado do Paraná, visando 
potencializar o desenvolvimento da pesquisa científica, tecnológica e de inovação, beneficiados através 
dos .projetos aprovados pela chamada 12/2017 — Programa Bolsa Técnico, a Diretoria Executiva da 
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná RESOLVE: 

Autorizar a prorrogação do período de execução dos projetos, alterando o prazo de 
encerramento das bolsas para 31 de dezembro de 2019. 
Suplementar em R$ 734.000,00 (setecentos e trinta e quatro mil reais) os recursos financeiros 
da Chamada Pública 12/2017;  que representam 21,46% do valor total da Chamada em tela, 
portanto, dentro do limite legal. 

As demais disposições da Chamada Pública 12/2017 permanecem inalteradas. 

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná 
Av. Com. Franco, 1341 — Cietep — Jd. Botânico — CEP 80215-090 — Curitiba — PR 

Tel.: 41-3271.78031 Fax: 41-3271.74211 www.FundacaoAraucaria.org.br  


	00000001

